
TECNICA DE INGENIERIAY
(Ley 15 de 26 de Enero de 1959)

Resolución No. ITIA- sza Panarná,9 de Junio de 2004

" l\tr la cuul sc rcqu¡cra uno vislo ¿lc alcvación an los planos cléclricos, de los
edificios y olras cslrucluros colindqnles con las Iíneas eléctricas."

LA JUNTA TECNICA DE INGENIERIA Y ARQUITECTURA

CONSIDERANDO:

l. Que el Artículo Literal g) del Decreto 257 de 1965 le permite a la Junta
Técnica de lngenicría y Arquitectura, frjar los requisitos y condiciones
técnicas necesarias, que deben seguirse en la elaboración de planos y las
especificaciones y en la ejecución en general de toda obra de Ingenteria
y Arquitectura. que se efectúe en el territorio de la República de
Panamá.

2. Que el Artículo 3 Literal a) de la Resolución 361 de 1998 le permite a la
Junta Técnica de Ingeniería y Arquitectura, por recomendación de su
Comité Consultivo Pennanente del Reglamento para las Instalaciones
Eléctricas (RlE), adoptar nonnas complementarias o modificar las ya
contenidas en el RlE, según así se requieran para su aplicación en la
República de Panarná.

3. Que se han requiere de parte de los propietarios de proyectos y de las
empresas distribuidoras de eleciricidad, que eviten cometer infracciones
de las distancias mínimas de seguridad, entre los edificios y estructüa y
las líneas de seguridad colindantes, que están señaladas en el RIE.

RESUELVE:

l. Los planos eléctricos de las edificaciones y otras estructuas que tengan
una altura de mas de un (l) nivel, las cuales se ubica¡an en lotes
colindantes con una línea eléctrica, llevarián una vista arquitectónica de
la sección que muestre la distancia mas corta a la línea eléctric4 desde
la edificación o estructura que colinda con dicha línea. En ella se
indicaran claramente las distancias mínimas tanto verticales como
horizontales, entre la edificación o estructura y la línea eléctrica, las que
no podrán ser menores que las distancias de seguridad horizontales y
verticales, que están establecidas en la Tabla 110-40 de la Resolución
JTIA 00-391 del RlE.

2. Remitir ccpia de esta Resolurión a las Oficinas de Seguridad los
Cuerpos de Bomberos, las Oñcinas de hrgeniería Municipal de los
Municipios del país, al Ente Regulador de los Servicios Públicos
(ERSP), al Ministerio de Viüenda (MIVI), al Ministerio de Obras



Pág. No. 2 Resolución No. JTIA- oze 9 dejunio de 2004

3. Públicas (MOP), a la Autoridad Nacional del Arnbiente (ANAM), a la
Autoridad de la Región Interoceánica (ARl), a la Empresa de
Dish ibución Eléctrica Flectra Noreste S.A., a la Empresa de.
DistribLrción Eléctrica Mctro Oestc S.A, a la Empresa de Dist¡ibución
de Chiriqui, a la Oficina de Elech.ificación iural, a la Sociedad
Panameña de Ingenieros y Arquitectos (SplA) y a la Cámara panameña
de la Const¡ucción (CApAC) para su debido cumplilniento.

La presente Resolución comenzará rcgir inrnediatamente después de su
prornulgación cn la Gaccta Ollcial

FUNDAMENTO DE DERECHO, Ley l5 de enero de 1959 reformada por la
Ley 53 de 1963, Decreto 25j dc 1965, Resoh¡ción 361 de l99g y la
Resolución .ITIA 391 de 2000

Dado cn la Ciudad dc l)anamlt a los 9 dias del rnes dc Junio de 2004

PUBLiQUESE Y CUMPLASE

,.r..h,.2,,_. l l,.¡,..,'rtfé'."Éwtfc:^ñ6. - , /-- sr- l'{1** 
: 

i'
a  '  t z ' ¿ '

-INC'fiIAqÜINCARRASQUILLA> ING. ERNESTODELEON
Reprcsentante.del Colegio de Ingenieros Representante del Colpgio de
Civiles hrgenieros Elecrricista., I{rllcánicos y

/ t ' /
i A  t L L  ¿  9 , r n , ,  \ < . - - r . . z J ; - .

ARQ. SONIA COMEZ G.
Representantc dc la Universjdad de pa¡amá

( ! - t

( : ,  L  t r1 ¡ . .  , n  7 , .
ING..EUSIIIIIO VERCARA
Representante del Ministcrio de
Oiras Públicas

de!a lndustria.

((á";iüdrfi(,t"",
ante de la Universidad

l¿ Pan

VELARDE
del Colegio de

]II'NISTERIO DE OBR.A.s PUBL¡CA5
.,rrto a¡.nj.d de Incen¡erti

n  . \ f : t , i . eqqÉ

-, .{i.! tf.reA,
^,.." 14.42á-!i4'"'


